[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGDATESTAMP][Дата регистрации]
	№
	[bookmark: REGNUMSTAMP][Номер документа]

г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 04.06.2015 № 197-П «Об утверждении порядка установления организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования, контрольных цифр приема по профессиям и специальностям за счет средств краевого бюджета»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также во исполнение п.8 распоряжения Правительства Российской Федерации от 14.12.2021 № 3581р

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Правительства Камчатского края от 04.06.2015 № 197-П следующие изменения:
1) наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении порядка установления организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования, контрольных цифр приема по профессиям и специальностям за счет средств краевого бюджета»;
2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также во исполнение п.8 распоряжения Правительства Российской Федерации от 14.12.2021 № 3581р.»;
3) постановляющую часть изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок установления организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования, контрольных цифр приема по профессиям и специальностям за счет средств краевого бюджета согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление Правительства Камчатского края от 24.02.2014 № 96-П «Об утверждении Порядка установления организациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования, контрольных цифр приема граждан на обучение по профессиям и специальностям за счет средств краевого бюджета».
3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.»;
4) приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

Председатель Правительства Камчатского края
	[bookmark: SIGNERSTAMP1]
[горизонтальный штамп подписи 1]

Е.А. Чекин

Приложение к постановлению Правительства Камчатского края
от [Дата регистрации] № [Номер документа]

«Приложение к постановлению Правительства Камчатского края
от 04.06.2015 № 197-П

Порядок установления
организациям, осуществляющим образовательную
деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования, контрольных цифр приема по профессиям и специальностям за счет средств краевого бюджета

1. Настоящий Порядок определяет правила установления организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования в Камчатском крае (далее - образовательные организации), контрольных цифр приема по профессиям и специальностям за счет средств краевого бюджета (далее - контрольные цифры приема).
2. Контрольные цифры приема ежегодно устанавливаются образовательным организациям Министерством образования Камчатского края (далее - Министерство) в рамках определенных Министерством общих объемов контрольных цифр приема.
3. Общие объемы контрольных цифр приема определяются Министерством с учетом:
1) потребностей экономики Камчатского края;
2) возможностей образовательных организаций;
3) спроса населения Камчатского края на образовательные услуги, оказываемые образовательными организациями;
[bookmark: P56]4) предложений исполнительных органов государственной власти Камчатского края, осуществляющих функции и полномочия учредителей подведомственных им образовательных организаций, на основе анализа рынка труда.
4. Предложения, указанные в части 4 пункта 3 настоящего Порядка, направляются исполнительными органами государственной власти Камчатского края в Министерство в срок до 05 февраля года, в котором проводится конкурс на распределение контрольных цифр приема (далее - конкурс).
5. Проект объема контрольных цифр приема, планируемого к распределению в ходе проведения конкурса, официальным письмом Министерства направляется в Министерство труда и развития кадрового потенциала Камчатского края (далее – Минтруда Камчатского края) для формирования заключения о соответствии или несоответствии проекта объема контрольных цифр приема перспективным потребностям регионального рынка труда в срок до 20 февраля года, в котором проводится конкурс.
Минтруда Камчатского края формирует заключение о соответствии или несоответствии проекта объема контрольных цифр приема перспективным потребностям регионального рынка труда и направляет официальным письмом в Министерство в срок до 05 марта года, в котором проводится конкурс. При выявлении Минтруда Камчатского края несоответствия проекта объема контрольных цифр приема перспективным потребностям регионального рынка труда формируются замечания, необходимые к устранению Министерством в срок до 12 марта года, в котором проводится конкурс.
6. Общий объем контрольных цифр приема утверждается Министерством ежегодно в срок до 20 марта года, в котором проводится конкурс.
В случае возникновения необходимости увеличения общего объема контрольных цифр приема после 20 марта года, в котором проводится конкурс, приказом Министерства увеличивается общий объем контрольных цифр приема на требуемое количество.
7. Контрольные цифры приема распределяются путем проведения Министерством конкурса в году, предшествующем соответствующему финансовому году, и устанавливаются образовательным организациям по профессиям, специальностям и (или) укрупненным группам профессий, специальностей для обучения по образовательным программам среднего профессионального образования с выделением очной, очно-заочной и заочной форм обучения на учебный год, начинающийся в очередном финансовом году.
В случае, если основная профессиональная образовательная программа среднего профессионального образования реализуется в единственной на территории Камчатского края образовательной организации, реализующей программы среднего профессионального образования и осуществляющей деятельность за счет средств краевого бюджета, по данной основной профессиональной образовательной программе среднего профессионального образования конкурс не проводится. Решение о распределении контрольных цифр приема принимается конкурсной комиссией на основании заявки, поданной образовательной организацией, реализующей программы среднего профессионального образования, в пределах общих объемов контрольных цифр приема, установленных Министерством на учебный год, начинающийся в очередном финансовом году.
8. Порядок проведения конкурса утверждается нормативным правовым актом Министерства.
Порядок проведения конкурса должен содержать требования к объявлению о проведении конкурса и срокам его проведения, показатели деятельности образовательных организаций, по результатам оценки которых принимается решение о распределении контрольных цифр приема, а также методику проведения конкурсного отбора и критерии принятия решения о распределении контрольных цифр приема.
9. Проведение конкурсного отбора осуществляется конкурсной комиссией, образуемой нормативным правовым актом Министерства.
[bookmark: _GoBack]10. Контрольные цифры приема, распределенные в результате проведения конкурса, утверждаются приказом Министерства до 30 апреля года, в котором проводится конкурс.
image1.jpg